
Determinazione Dirigenziale n° 830/2022 

SETTORE DELLE STRADE E DEI TRASPORTI
Proposta n° 955/2022

OGGETTO: GARA EUROPEA A PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO, IN
QUALITA' DI SOGGETTO AGGREGATORE, DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE DEL
VERDE DI PERTINENZE STRADALI E ARGINI DI PROPRIETA' O IN USO A QUALSIASI
TITOLO DI PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI AVENTI SEDE NEL TERRITORIO
REGIONALE, NONCHE' LORO CONSORZI E ASSOCIAZIONI, OLTRE A ENTI PUBBLICI
DI CARATTERE NON ECONOMICO AD ESSI EQUIPARATI, CON ESCLUSIONE DI
AMMINISTRAZIONI APPARTENETI ALL'AMBITO SANITARIO CIG (LOTTO 1:VA-MM-
CO-LC) 9030771BF9 CIG (LOTTO 2: BS-CR-MN) CIG (LOTTO 3: LO-PV-MI) 903078792 E
CIG (LOTTO 4 BG-SO) 9030804736. AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE AL
DOTT. MICHELE BORRA QUALE COMPONENTE ESPERTO DELLA COMMISSIONE
GIUDICATRICE NELL'AMBITO DELLA PROCEDURA APERTA DI AFFIDAMENTO DEL
SERVIZIO. 
 

IL DIRETTORE
   Richiamati: 

     la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 49 del 09/12/2021 di approvazione del Documento
Unico di Programmazione 2022-2024;
      la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 50 del 09/12/2021 di approvazione del Bilancio di
previsione 2022-2024;

     il decreto del Presidente n. 54 del 16/03/2022 con cui è stato approvato il Piano Esecutivo di
Gestione e delle Performance 2022/2024 e successive variazioni;

     il Decreto del Presidente della Provincia n. 205 del 7/10/2020 di nomina del Direttore del Settore
delle Strade e dei Trasporti;

Verificata la coerenza del presente provvedimento con il progetto PEG OBG 49.001 “Interventi
manutentivi straordinari alla viabilità in corso di realizzazione o programmati negli anni antecedenti a
quello in corso”; 
Verificato il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, approvato con decreto del Presidente della Provincia
n.129 del 30/03/2021;

Preso atto che, il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del Decreto  
legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
 
Visti:

•   il Decreto Legislativo del 18/04/2016, n. 50 e ss.mm.ii., recante il “Codice dei Contratti
Pubblici” (d'ora innanzi “Codice”);
•   il “Regolamento per il conferimento degli incarichi individuali con contratti di collaborazione
coordinata e continuativa e di lavoro autonomo”, approvato con D.G.P. n. 362/2008 e

N.830/2022

Documento firmato digitalmente



successivamente modificato con D.G.P. n. 129/2010 e con D.G.P. n. 385/2013 (d'ora innanzi
“regolamento”);

 

Richiamata:

•    la determinazione dirigenziale n. 2045 del 20/12/2021 relativa alla indizione della gara d'appalto,
da espletarsi mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., con criterio
di aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglio
rapporto qualità/prezzo dell’art. 95 comma 2) del D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii. con verifica della
congruità dell’offerta ai sensi dell’art. 97 comma 3 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.;

Dato atto che in data 28/01/2022 alle ore 13,00 sono scaduti i termini per la presentazione delle offerte
relativamente alla procedura in oggetto;

Visto l'articolo 77, comma 6 del Codice, il quale stabilisce che la nomina dei commissari e la costituzione
della commissione aggiudicatrice debbano avvenire dopo la scadenza del termine fissato per la presentazione
delle offerte;

Rilevato che, non vi sono figure professionali interne all'Ente idonee e/o disponibili allo svolgimento
dell'incarico in oggetto;

Ritenuto quindi necessario, ai fini della nomina della Commissione Giudicatrice, di individuare un
componente esperto;

Dato atto che con nota del 22/04/2022 registrata al Protocollo generale al n. 75052, è stata proposta la
collaborazione per l’assunzione dell’incarico professionale de quo al Dott. Agronomo Michele Borra, iscritto
all’Albo dei Dottori Agronomi e Forestali della Provincia di Brescia, Funzionario della Comunità Montana di
Valle Sabbia, in qualità di Responsabile dei Servizi tecnici, in possesso dei requisiti nonché di un adeguato
profilo professionale (come si evince dal CV allegato alla presente determinazione); 

Preso atto che il Dott. Agronomo Michele Borra ha manifestato la propria disponibilità a partecipare alla
commissione in oggetto e formulato formale richiesta di autorizzazione allo svolgimento di un incarico
esterno al proprio ente di appartenenza, così come previsto dall’art. 53 del D.lgs. 165/2001; 

Vista la nota della Comunità Montana di Valle Sabbia datata 29/04/2022 e registrata al Protocollo Generale
n.78805, con la quale il Dott. Agronomo Michele Borra è stato autorizzato a partecipare ai lavori della
suddetta Commissione;

Quantificato forfettariamente in euro 1.000,00 (mille/00) il compenso, comprensivo di spese, oneri e
contributi professionali, riconosciuto per la partecipazione ai lavori della suddetta Commissione, così
determinato alla luce della complessità e valore della procedura in oggetto;

Dato atto che il Responsabile del Procedimento de quo, ai sensi dell'articolo 5 della Legge n. 241/1990 e
ss.mm.ii. è il dott Arch. Pierpaola Archini;

Visto l'art. 107 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, Testo Unico degli Enti Locali;

DETERMINA
1.    di affidare al Dott. Agronomo Michele Borra, iscritto all’Albo dei Dottori Agronomi e
Forestali della Provincia di Brescia, dipendente presso la Comunità Montana di Valle Sabbia,
l'incarico professionale di componente esperto della Commissione Giudicatrice nell’ambito della
procedura aperta per l’affidamento dei lavori relativamente al seguente intervento:

GARA EUROPEA A PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO, IN
QUALITA’ DI SOGGETTO AGGREGATORE, DEL SERVIZIO DI
MANUTENZIONE DEL VERDE DI PERTINENZE STRADALI E ARGINI DI
PROPRIETA’ O IN USO A QUALSIASI TITOLO DI PUBBLICHE
AMMINISTRAZIONI AVENTI SEDE NEL TERRITORIO REGIONALE,
NONCHE’ LORO CONSORZI E ASSOCIAZIONI, OLTRE A ENTI PUBBLICI DI

N.830/2022

Documento firmato digitalmente



CARATTERE NON ECONOMICO AD ESSI EQUIPARATI, CON ESCLUSIONE DI
AMMINISTRAZIONI APPARTENETI ALL’AMBITO SANITARIO CIG (LOTTO
1:VA-MM-CO-LC) 9030771BF9 CIG (LOTTO 2: BS-CR-MN) CIG (LOTTO 3: LO-
PV-MI) 903078792 E CIG (LOTTO 4 BG-SO) 9030804736.

2.  di riconoscere al Dott. Agronomo Michele Borra un compenso onnicomprensivo
forfettariamente determinato in € 1.000,00 (mille/00);
3.   di impegnare la somma di € 1.000,00 alla missione 10 programma 1005 capitolo 1000495.

Brescia, lì 23-05-2022 Il DIRIGENTE

PIERPAOLA ARCHINI

N.830/2022

Documento firmato digitalmente


